1

国立大学法人東京外国語大学

第６回経営協議会議事要旨

１．日 時：平成１７年６月２１日（火） １０：００～ １２：０５

２．場 所： 学術総合センター特別会議室１０１ （１階）

３．出席者： １）委員：大和委員、樺山委員、川村委員、中山委員、吉永委員、池端委員、（

橋本委員、馬場委員、立石委員、宮崎委員、横田委員、望月委員

（以上１２名）

（２）陪席者：在間理事、高橋理事、富盛学長特別補佐、町田学長特別補佐外

４．配付資料

（１） 国立大学法人東京外国語大学平成１６年度第４回議事要旨

（２） 国立大学法人東京外国語大学平成１６年度第５回議事要旨

（３） 平成１６年度決算貸借対照表要約

（４） 平成１７年度収入・支出予算

（５） 平成１８年度概算要求事項（案）の概要

（６） 平成１６事業年度に係る業務の実績に関する報告書

（７） 国立大学法人東京外国語大学事業報告書

（８） 平成１７年度国立大学法人東京外国語大学年度計画

（９） 平成１７年度大学国際戦略本部強化事業

大学国際戦略本部整備構想等調書（様式）

（ ） 平成１７年度外国語学部入学者選抜試験実施状況10
（ ） 平成１６年度卒業者進路状況一覧11
（ ） 国立大学の予算充実について － 年度概算要求に向けて－（要望）12 18

５．議案

(１) 平成１６年度財務諸表及び決算報告書について

橋本理事及び事務局長から、配布資料に基づき、平成１６年度決算賃借対照表要約、平成

１６年度決算損益計算書要約、損益処分に関する書類案、及び平成１６年度決算報告書につ

いて説明があり、審議の後、これらを承認した。

2

(２) 平成１７年度収入・支出予算について

事務局長から、前回の経営協議会で承認をされた平成１７年度予算の編成方針及び予算配

分試案を基に作成した平成１７年度収入・支出予算について説明があり、審議の後、これを

承認した。

（３）平成１８年度概算要求事項案について

学長から、配布資料に基づき、平成１８年度概算要求事項案について説明があり、審議の

後、これを承認した。

（４）平成１６年度実績報告書について

高橋理事から、配布資料に基づき説明があり、審議の後、自己評価点について一部修正す

ることで、これを承認した。

（５）平成１６年度事業報告書について

高橋理事から、配布資料に基づき説明があり、審議の後、これを承認した。

６．報告事項

(１) 教員の定年問題について

学長から、前回経営協議会以降の学内での教員の定年延長について、審議経過の説明があ

り、勤務延長制度に変わる、法律的に問題がなく、部局の運営に問題が生じない、財政上可

能な定年延長案を次回協議会に諮る予定である旨報告があった。

（２）新執行部について

学長から、平成１７年９月１日以降の大学執行部体制について報告があり、これを了承し

た。

学 長 池端 雪浦 再任

理 事 馬場 彰 （教育・学生等担当）新任

理 事 宮崎 恒二（研究・国際戦略等担当）新任

理 事 橋本 文男（財政・経営・産学官連携等担当）再任

学長特別補佐 亀山 郁夫（附属図書館長、大学広報担当）新任

学長特別補佐 栗田 博之（点検・評価担当）新任

学長特別補佐 林 佳世子（学部・大学院教育改革担当）新任

学長特別補佐 望月 茂 （労務・財政・施設マネージメント等担当）再任

（３）２００５（平成１７）年度計画について

高橋理事から、平成１７年３月に書面審議を依頼し、承認された経営部分に関する年度計

画に、教育研究に関する部分を加えた「平成１７年度国立大学法人東京外国語大学年度計

画」を３月３１日文部科学省へ提出した旨報告があった。

3

（４）平成１７年度大学国際戦略本部強化事業について

富盛学長特別補佐から、配布資料に基づき、本学が平成１７年度「大学国際戦略本部強化

事業」に採用された旨報告があった。

（５）平成１７年度入学者状況について

在間理事から、入学者状況について報告があった。

（６）平成１６年度就職状況について

在間理事から、配布資料に基づき、就職状況について報告があった。

（７）国立大学法人の予算充実について

学長から、外部経営協議会委員に大学の予算の充実や運営費交付金の確実な保証について

財務省、文部科学省など外部での会議等の機会に説明願いたい旨依頼があった。